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RÉSUMÉ

Cette proposition concerne une mesure de soutien 
temporaire pour tous les travailleurs indépendants, les 
aidants et les conjoints aidants qui, en raison des inon-
dations qui ont dramatiquement impacté les habitants 
et entreprises des zones sinistrées et notamment les 
travailleurs indépendants dans le courant du mois de 
juillet 2021, sont confrontés à une perte considérable 
de chiffre d’affaires et de revenus et ce, quel que soit 
le secteur dans lequel ils sont actifs. Cette mesure 
prévoit l’octroi d’une prestation financière simple de 
droit passerelle pour les travailleurs indépendants 
qui démontrent une perte du chiffre d’affaires d’au 
moins 65 %.

SAMENVATTING

Dit voorstel betreft een tijdelijke maatregel ter on-
dersteuning van alle zelfstandigen, helpers en mee-
werkende echtgenoten, die, als gevolg van de over-
stromingen die in de loop van de maand juli 2021 de 
inwoners en de bedrijven in de getroffen gebieden, 
en met name de zelfstandigen, op dramatische wijze 
geïmpacteerd hebben, geconfronteerd worden met 
een aanzienlijke daling van hun omzetcijfer en hun 
inkomsten en dit ongeacht de sector waarin zij actief 
zijn. Deze maatregel behelst de toekenning van de 
enkele financiële uitkering overbruggingsrecht voor 
zelfstandigen die een omzetdaling van minstens 65 % 
aantonen.

tot invoering van een tijdelijke maatregel 
in het kader van het overbruggingsrecht 

naar aanleiding van de extreme 
weersomstandigheden in de maand juli 2021

(ingediend door mevrouw Florence Reuter,  
de heer Jean-Marc Delizée,  

de dames Cécile Cornet, Nahima Lanjri,  
Tania De Jonge, Anja Vanrobaeys en  

Evita Willaert)

introduisant une mesure temporaire  
de droit passerelle à la suite  

des conditions météorologiques extrêmes  
du mois de juillet 2021

(déposée par Mme Florence Reuter,  
M. Jean-Marc Delizée, Mmes Cécile Cornet, 

Nahima Lanjri, Tania De Jonge,  
Anja Vanrobaeys et  

Evita Willaert)
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N-VA : Nieuw-Vlaamse Alliantie
Ecolo-Groen : Ecologistes Confédérés pour l’organisation de luttes originales – Groen
PS : Parti Socialiste
VB : Vlaams Belang
MR : Mouvement Réformateur
CD&V : Christen-Democratisch en Vlaams
PVDA-PTB : Partij van de Arbeid van België – Parti du Travail de Belgique
Open Vld : Open Vlaamse liberalen en democraten
Vooruit : Vooruit
cdH : centre démocrate Humaniste
DéFI : Démocrate Fédéraliste Indépendant
INDEP-ONAFH : Indépendant - Onafhankelijk

Abréviations dans la numérotation des publications: Afkorting bij de numering van de publicaties:

DOC 55 0000/000
Document de la 55e législature, suivi du numéro de base 
et numéro de suivi

DOC 55 0000/000
Parlementair document van de 55e zittingsperiode + 
basisnummer en volgnummer

QRVA Questions et Réponses écrites QRVA Schriftelijke Vragen en Antwoorden
CRIV Version provisoire du Compte Rendu Intégral CRIV Voorlopige versie van het Integraal Verslag
CRABV Compte Rendu Analytique CRABV Beknopt Verslag

CRIV
Compte Rendu Intégral, avec, à gauche, le compte rendu 
intégral et, à droite, le compte rendu analytique traduit 
des interventions (avec les annexes)

CRIV
Integraal Verslag, met links het defi nitieve integraal 
verslag en rechts het vertaald beknopt verslag van de 
toespraken (met de bijlagen)

PLEN Séance plénaire PLEN Plenum
COM Réunion de commission COM Commissievergadering

MOT
Motions déposées en conclusion d’interpellations (papier 
beige)

MOT
Moties tot besluit van interpellaties (beigekleurig 
papier)
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TOELICHTING

Dames en Heren,

Het betreft een tijdelijke maatregel ter ondersteu-
ning van alle zelfstandigen, helpers en meewerkende 
echtgenoten, die, als gevolg van de overstromingen 
die in de loop van de maand juli 2021 de inwoners en 
de bedrijven in de getroffen gebieden, en met name de 
zelfstandigen, op dramatische wijze geïmpacteerd heb-
ben, geconfronteerd worden met een aanzienlijke daling 
van hun omzetcijfer en hun inkomsten en dit ongeacht 
de sector waarin zij actief zijn. Deze maatregel behelst 
de toekenning van de enkele financiële uitkering over-
bruggingsrecht voor zelfstandigen die een omzetdaling 
van minstens 65 % aantonen.

Het gaat om zelfstandigen in hoofdberoep, helpers 
en meewerkende echtgenoten. Komen eveneens in 
aanmerking: de zelfstandigen in bijberoep, de student-
zelfstandigen en de zelfstandigen die de toepassing 
genieten van artikel 37 ARS wiens wettelijk verschul-
digde voorlopige bijdragen minstens gelijk zijn aan 
de minimumbijdrage van een zelfstandige in hoofdbe-
roep, alsook de zelfstandigen beoogd door artikel 13,  
§ 1, tweede lid, van het koninklijk besluit nr. 38, die de 
wettelijke pensioenleeftijd bereikt hebben maar die hun 
voorwaardelijk pensioen niet/nog niet opgenomen heb-
ben (code Y) en op basis van hun referte-inkomen van 
N-3 wettelijke voorlopige bijdragen verschuldigd zijn die 
minstens gelijk zijn aan de minimumbijdrage van een 
zelfstandige in hoofdberoep.

Er wordt voorzien in een halve uitkering voor zelf-
standigen in bijberoep wiens wettelijk verschuldigde 
voorlopige bijdragen berekend worden op een referte-
inkomen van N-3 dat zich situeert tussen 7 021,29 euro 
en 14 042,57 euro en de “actieve gepensioneerde” 
zelfstandigen die al dan niet een pensioen genieten en 
wiens wettelijk verschuldigde voorlopige bijdragen bere-
kend worden op een referte-inkomen van N-3 dat hoger 
is dan 7 021,29 euro, alsook de student-zelfstandigen 
wiens wettelijk verschuldigde voorlopige bijdragen be-
rekend worden op een referte-inkomen van N-3 dat zich 
situeert tussen 7 021,29 euro en 14 042,57 euro en de 
zelfstandigen die de toepassing van artikel 37 ARS ge-
nieten wiens wettelijk verschuldigde voorlopige bijdragen 
berekend worden op een referte-inkomen van N-3 dat 
zich situeert tussen 7 021,29 euro en 7 356,08 euro.

DÉVELOPPEMENTS

mesDames, messieurs,

Cette mesure concerne une mesure de soutien tempo-
raire pour tous les travailleurs indépendants, les aidants 
et les conjoints aidants qui, en raison des inondations 
qui ont dramatiquement impacté les habitants et entre-
prises des zones sinistrées et notamment les travailleurs 
indépendants dans le courant du mois de juillet 2021, 
sont confrontés à une perte considérable de chiffre 
d’affaires et de revenus et ce, quel que soit le secteur 
dans lequel ils sont actifs. Cette mesure prévoit l’octroi 
d’une prestation financière simple de droit passerelle 
pour les travailleurs indépendants qui démontrent une 
perte du chiffre d’affaires d’au moins 65 %.

Il s’agit des indépendants à titre principal, des aidants, 
conjoints aidants. Entrent également en considéra-
tion les travailleurs indépendants à titre complémen-
taire, les étudiants-indépendants et les travailleurs  
indépendants qui bénéficient de l’application de  
l’article 37 RGS dont les cotisations provisoires légalement 
dues sont au moins égales aux cotisations minimales 
des travailleurs indépendants à titre principal, ainsi 
que les travailleurs indépendants visés à l’article 13,  
§ 1er, deuxième alinéa de l’arrêté royal n° 38, qui ont atteint 
l’âge légal de la retraite et qui ne prennent pas/n’ont 
pas pris leur pension conditionnelle (code Y), et qui, 
sur la base de leurs revenus de référence en N-3 sont 
redevables de cotisations provisoires légales au moins 
égales aux cotisations minimales des travailleurs indé-
pendants à titre principal.

La possibilité d’octroi d’une demie prestation finan-
cière s’applique aux travailleurs indépendants à titre 
complémentaire dont les cotisations provisoires léga-
lement dues sont calculées sur un revenu de référence 
N-3 compris entre 7 021,29 euros et 14 042,57 euros et 
aux travailleurs indépendants “pensionnés actifs” qu’ils 
perçoivent ou non une pension et dont les cotisations 
provisoires légalement dues sont calculées sur base d’un 
revenu de référence en N-3 supérieur à 7 021,29 euros, 
ainsi qu’aux étudiants indépendants dont les cotisations 
provisoires légalement dues sont calculées sur un 
revenu de référence N-3 compris entre 7 021,29 euros 
et 14 042,57 euros et les travailleurs indépendants qui 
bénéficient de l’application de l’article 37 RGS dont les 
cotisations provisoires légalement dues sont calculées sur 
un revenu de référence N-3 compris entre 7 021,29 euros 
et 7 356,08 euros.
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Om in aanmerking te komen, moeten zij volgende 
cumulatieve voorwaarde vervullen:

1° De zelfstandige is het slachtoffer zijn geworden 
van de extreme weersomstandigheden midden juli 2021.

2° De zelfstandige moet in de kalendermaand voor-
afgaand aan de kalendermaand waarvoor de financi-
ele uitkering wordt aangevraagd, aantonen dat er een 
omzetdaling van 65 % is ten opzichte van dezelfde 
kalendermaand tijdens het refertejaar 2019. Dit wil bij-
voorbeeld zeggen dat voor een aanvraag ingediend voor 
de maand oktober 2021, er een omzetdaling van 65 % 
moet zijn in de maand september 2021 ten opzichte van 
de maand september 2019.

Concreet moet de zelfstandige in zijn aanvraag dui-
delijk het omzetverlies van 65 % aangeven, te wijten 
aan de overstromingen. Hij dient eveneens de nodige 
bewijsstukken van de omzetdaling bij zijn aanvraag te 
voegen (bij voorkeur een voorlopige raming of definitief 
attest van de boekhouder) met het oog op de nodige 
controles. Deze controles zullen in de eerste plaats 
gebeuren door de sociale-verzekeringsfondsen aan de 
hand van de onmiddellijk te controleren voorwaarden op 
het ogenblik van de aanvraag en, in de tweede plaats, 
a posteriori aan de hand van met name de officiële 
fiscale gegevens die per kwartaal beschikbaar zijn. Op 
die manier wordt elk aanvraagdossier onderworpen aan 
een dubbele controle.

Om bovendien misbruik tegen te gaan, zullen de in-
gestelde controles a posteriori, desgevallend, aanleiding 
geven tot de toepassing van artikel 233 van het Sociaal 
Strafwetboek.

3° De zelfstandige moet zijn wettelijk verschuldigde 
voorlopige bijdragen daadwerkelijk betaald hebben 
gedurende ten minste vier van de zestien kwartalen 
voorafgaand aan het kwartaal van de aanvraag. Een 
uitzondering wordt voorzien voor “startende” zelfstan-
digen die nog maar twaalf kwartalen of minder zijn on-
derworpen aan het sociaal statuut. Voor hen volstaat het 
dat zij hun wettelijk verschuldigde voorlopige bijdragen 
daadwerkelijk hebben betaald gedurende ten minste 
twee kwartalen.

4° Tenslotte mag de zelfstandige gedurende diezelfde 
kalendermaand niet reeds de financiële uitkering genie-
ten in toepassing van het klassieke overbruggingsrecht 
of één van de luiken van de tijdelijke crisismaatregelen 
overbruggingsrecht.

Er wordt tevens in een cumulplafond voorzien. Indien 
de zelfstandigen (potentieel) andere vervangingsinkomens 

Pour entrer en ligne de compte, ils doivent remplir les 
conditions cumulatives suivantes:

1° Le travailleur indépendant est victime des conditions 
météorologiques extrêmes de la mi-juillet 2021.

2° Le travailleur indépendant doit démontrer une dimi-
nution de 65 % du chiffre d’affaires au cours du mois civil 
précédent celui pour lequel la prestation financière est 
demandée par rapport au même mois civil de l’année 
de référence 2019. Cela signifie, par exemple, que pour 
une demande introduite pour le mois d’octobre 2021, il 
doit y avoir une diminution de 65 % du chiffre d’affaires 
au mois de septembre 2021 par rapport au mois de 
septembre 2019.

Concrètement, le travailleur indépendant doit claire-
ment démontrer la baisse du chiffre d’affaires de 65 %, 
due aux inondations, dans sa demande. Le travailleur 
indépendant doit également joindre à sa demande les 
pièces justificatives nécessaires pour étayer cette perte 
de chiffre d’affaires (de préférence une estimation pro-
visoire ou une attestation définitive du comptable) aux 
fins de permettre les contrôles nécessaires. Dans un 
premier temps, ces contrôles seront effectués par les 
caisses d’assurances sociales sur base des conditions 
vérifiables immédiatement au moment de la demande 
et, dans un second temps, a posteriori sur la base 
notamment des données fiscales officielles disponibles 
trimestriellement. Ainsi, chaque dossier de demande 
fera l’objet d’une double vérification.

Par ailleurs, pour lutter contre les abus, les contrôles 
a posteriori mis en place donneront lieu, le cas échéant, 
à l’application de l’article 233 du Code pénal social.

3° Le travailleur indépendant doit avoir effectivement 
payé ses cotisations provisoires légalement dues pen-
dant au moins quatre des seize trimestres précédents 
le trimestre de la demande. Une exception est prévue 
pour les travailleurs indépendants “starters” qui ne sont 
assujettis au statut social que depuis 12 trimestres ou 
moins. Pour eux, il suffit qu’ils aient effectivement payés 
leurs cotisations provisoires légalement dues pendant 
au moins deux trimestres.

4° Enfin, au cours du même mois civil, le travailleur 
indépendant concerné ne peut pas déjà bénéficier de la 
prestation financière applicable en vertu du droit passe-
relle classique, ou d’un volet des mesures temporaires 
de crise de droit passerelle.

Un plafond de cumul est également introduit. Si les 
travailleurs indépendants bénéficient (potentiellement) 
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genieten, mag de som van deze laatsten en de finan-
ciële uitkering overbruggingsrecht in het kader van de 
tijdelijke maatregel extreme weersomstandigheden het 
cumulplafond dat overeenstemt met het toepasselijke 
bedrag van de financiële uitkering overbruggingsrecht 
niet overschrijden.

De bepalingen van de wet van 22 december 2016 hou-
dende invoering van een overbruggingsrecht ten gunste 
van zelfstandigen, die van toepassing zijn op de zelf-
standigen bedoeld in artikel 4, 3° van voormelde wet 
(de derde pijler in het klassieke overbruggingsrecht), 
zijn van toepassing op deze maatregel voor zover dit 
wetsvoorstel er niet van afwijkt.

Bij het toekenning van de financiële uitkering in het 
kader van deze tijdelijke maatregel extreme weersom-
standigheden wordt er geen rekening gehouden met 
de financiële uitkeringen die de zelfstandige, helper of 
meewerkende echtgenote reeds in het verleden heeft 
genoten krachtens het koninklijk besluit van 18 november 
1996 houdende invoering van een overbruggingsrecht 
ten gunste van zelfstandigen en zijn uitvoeringsbeslui-
ten, krachtens de wet van 22 december 2016 houdende 
invoering van een overbruggingsrecht ten gunste van 
zelfstandigen en haar uitvoeringsbesluit en krachtens 
de wet van 23 maart 2020 tot wijziging van de wet van 
22 december 2016 houdende invoering van een overbrug-
gingsrecht ten gunste van zelfstandigen en tot invoering 
van tijdelijke maatregelen in het kader van COVID-19 ten 
gunste van zelfstandigen.

Bovendien zal de financiële uitkering niet in rekening 
worden gebracht bij het bepalen van de maximale duur 
van het overbruggingsrecht in toepassing van artikel 7, 
§ 3, van de wet van 22 december 2016.

Het behoud van de sociale rechten, zoals bedoeld in 
artikel 3, 2°, van de wet van 22 december 2016 houdende 
invoering van een overbruggingsrecht ten gunste van 
zelfstandigen, is tenslotte niet van toepassing.

De aanvraag moet, op straffe van verval, ingediend 
worden ten laatste binnen het tweede kwartaal volgend 
op het kwartaal waarin de periode ligt waarvoor de 
aanvraag wordt gedaan.

Dit wetsvoorstel voorziet een machtiging aan de 
Koning om het bedrag van de financiële uitkering, het 
percentage van de omzetdaling te wijzigen, alsook de 
toepassing van de maatregel te verlengen in de tijd.

d’autres revenus de remplacement, la somme de ces 
derniers avec la prestation financière de droit passe-
relle dans le cadre de la mesure temporaire conditions 
météorologiques extrêmes ne peut dépasser le plafond 
de cumul correspondant au montant applicable de la 
prestation financière de droit passerelle.

Les dispositions de la loi du 22 décembre 2016 ins-
taurant un droit passerelle en faveur des travailleurs 
indépendants, telles qu’elles s’appliquent aux travailleurs 
indépendants visés à l’article 4, 3°, de la loi précitée (le 
troisième pilier du droit passerelle classique), s’appliquent 
à la présente mesure dans la mesure où cette proposition 
de loi n’y déroge pas.

Pour l’octroi de la prestation financière dans le cadre 
de cette mesure temporaire conditions météorologiques 
extrêmes, il n’est pas tenu compte des prestations 
financières que le travailleur indépendant, l’aidant ou le 
conjoint aidant a déjà perçues dans le passé en vertu de 
l’arrêté royal du 18 novembre 1996 instaurant un droit 
passerelle en faveur des travailleurs indépendants et de 
ses arrêtés d’exécution, en vertu de la loi du 22 décembre 
2016 instaurant un droit de passerelle en faveur des 
travailleurs indépendants et de son arrêté d’exécution 
et en vertu de la loi du 23 mars 2020 modifiant la loi 
du 22 décembre 2016 instaurant un droit passerelle en 
faveur des travailleurs indépendants et introduisant les 
mesures temporaires dans le cadre du COVID-19 en 
faveur des travailleurs indépendants.

En outre, la prestation financière ne sera pas prise en 
compte lors de la détermination de la durée maximale 
du droit passerelle en application de l’article 7, § 3, de 
la loi du 22 décembre 2016.

Enfin, le maintien des droits sociaux, visé à l’article 3, 
2°, de la loi du 22 décembre 2016 instaurant un droit 
passerelle en faveur des travailleurs indépendants, 
n’est pas applicable.

La demande doit être introduite, sous peine de forclu-
sion, au plus tard pendant le deuxième trimestre suivant 
le trimestre au cours duquel se trouve la période pour 
laquelle la demande est faite.

La présente proposition loi prévoit une délégation au 
Roi pour modifier le montant de la prestation financière 
et le pourcentage de la chute du chiffre d’affaires, ainsi 
que pour prolonger la période d’application de la mesure 
dans le temps.
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TOELICHTING BIJ DE ARTIKELEN

HOOFDSTUK 1

Inleidende bepaling

Artikel 1

Dit artikel bepaalt de grondwettelijke bevoegd- 
heidsgrondslag.

HOOFDSTUK 2

Tijdelijke maatregel in het kader  
van het overbruggingsrecht naar aanleiding  

van de extreme weersomstandigheden  
in de maand juli 2021

Art. 2

Artikel 2 bepaalt het personeel toepassingsgebied van 
de tijdelijke maatregel en stelt dat de bepalingen van 
de wet van 22 december 2016 houdende invoering van 
een overbruggingsrecht ten gunste van zelfstandigen, 
die van toepassing zijn op de zelfstandigen bedoeld in 
artikel 4, 3° van voormelde wet (de derde pijler van het 
klassieke overbruggingsrecht), van toepassing zijn in de 
mate waarin deze wet er niet van afwijkt.

Art. 3

Artikel 3 bepaalt de voorwaarden waaronder een 
zelfstandige, helper of meewerkende echtgenoot de 
(halve) financiële uitkering in het kader van de tijdelijke 
maatregel kan genieten.

Indien zij (potentieel) andere vervangingsinkomens 
genieten, mag de som van deze laatsten en de financiële 
uitkering overbruggingsrecht het cumulplafond dat over-
eenstemt met het toepasselijke bedrag van de financiële 
uitkering overbruggingsrecht niet overschrijden.

Art. 4

Artikel 4 bepaalt in welke mate de bepalingen in het 
kader van de nieuwe tijdelijke maatregel afwijken van 
de bepalingen van het klassieke overbruggingsrecht.

Zo wordt de financiële uitkering in het kader van de 
tijdelijke maatregel niet in rekening gebracht bij het 
bepalen van de maximale duur van het overbruggings-
recht in toepassing van artikel 7, § 3, van de wet van 
22 december 2016.

COMMENTAIRE DES ARTICLES

CHAPITRE 1ER

Disposition introductive

Article 1er

Cet article précise le fondement constitutionnel en 
matière de compétence.

CHAPITRE 2

Mesure temporaire de droit passerelle  
suite aux conditions météorologiques extrêmes 

du mois de juillet 2021

Art. 2

L’article 2 stipule le champ d’application personnel 
de la mesure temporaire en stipule que les dispositions 
de la loi du 22 décembre 2016 instaurant un droit pas-
serelle en faveur des travailleurs indépendants, telles 
qu’elles s’appliquent aux travailleurs indépendants visés 
à l’article 4, 3°, de la loi précitée (le troisième pilier du 
droit passerelle classique), s’appliquent dans la mesure 
où cette loi n’y déroge pas.

Art. 3

L’article 3 détermine les conditions dans lesquelles un 
travailleur indépendant, un aidant ou un conjoint aidant 
peut bénéficier de la (moitié de la) prestation financière 
dans le cadre de la mesure temporaire.

S’ils bénéficient (potentiellement) d’autres revenus de 
remplacement, la somme de ces derniers avec la pres-
tation financière de droit passerelle ne peut dépasser le 
plafond de cumul correspondant au montant applicable 
de la prestation financière de droit passerelle.

Art. 4

L’article 4 détermine dans quelle mesure les dispo-
sitions de la nouvelle mesure temporaire dérogent aux 
dispositions du droit passerelle classique.

La prestation financière dans le cadre de la nou-
velle mesure temporaire ne sera pas prise en compte 
lors de la détermination de la durée maximale du droit 
passerelle en application de l’article 7, § 3, de la loi du 
22 décembre 2016.
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De voorwaarden opgenomen in artikel 5, § 1, van 
de wet van 22 december 2016 zijn niet van toepassing, 
aangezien de voorwaarden voor de tijdelijke maatregel 
zijn opgenomen in deze wet.

Het behoud van de sociale rechten, zoals bedoeld 
in artikel 3, 2°, van de wet van 22 december 2016, is 
tenslotte niet van toepassing.

HOOFDSTUK 3

Inwerkingtreding

Art. 5

Artikel 5 bepaalt dat deze wet van toepassing is in de 
periode van 1 oktober 2021 tot en met 31 december 2021.

Er wordt tevens in dit wetsvoorstel een machtiging 
aan de Koning voorzien om:

1° het bedrag van de financiële uitkering aan te passen;

2° het percentage inzake omzetdaling aan te passen en

3° de toepassing van de maatregel te verlengen in 
de tijd.

Art. 6

Artikel 6 bepaalt dat deze wet uitwerking heeft  
met ingang van 1 oktober 2021.

Les conditions reprises dans l’article 5, § 1er, de la loi 
du 22 décembre 2016 ne s’appliquent pas, puisque les 
conditions de la mesure temporaire sont reprises dans 
la présente loi.

Enfin, le maintien des droits sociaux, visé à l’article 3, 
2°, de la loi du 22 décembre 2016, n’est pas applicable.

CHAPITRE 3

Entrée en vigueur

Art. 5

L’article 5 précise que cette loi est applicable pendant la 
période du 1er octobre 2021 jusqu’au 31 décembre 2021.

Enfin, la proposition de loi prévoit également une 
délégation au Roi pour:

1° adapter le montant de la prestation financière;

2° adapter le pourcentage de la chute du chiffre 
d’affaires et

3° prolonger la période d’application de la mesure 
dans le temps.

Art. 6

L’article 6 précise que cette loi produit ses effets  
le 1er octobre 2021.

Florence REUTER (MR)
Jean-Marc DELIZÉE (PS)
Cécile CORNET (Ecolo-Groen)
Nahima LANJRI (CD&V)
Tania DE JONGE (Open Vld)
Anja VANROBAEYS (Vooruit)
Evita WILLAERT (Ecolo-Groen)
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WETSVOORSTEL

HOOFDSTUK 1

Inleidende bepaling

Artikel 1

Deze wet regelt een aangelegenheid als bedoeld  
in artikel 74 van de Grondwet.

HOOFDSTUK 2

Tijdelijke maatregel in het kader  
van het overbruggingsrecht naar aanleiding  

van de extreme weersomstandigheden 
 in de maand juli 2021

Art. 2

§ 1. De bepalingen van deze wet zijn van toepassing 
op zelfstandigen, helpers en meewerkende echtgeno-
ten, zoals bedoeld in respectievelijk artikel 3, 5quater, 
6 en 7bis van het koninklijk besluit nr. 38 van 27 juli 
1967 houdende inrichting van het sociaal statuut der 
zelfstandigen, voor zover ze voorlopige bijdragen ver-
schuldigd zijn overeenkomstig de artikelen 12, §§ 1, 1bis 
of 1ter, of 12bis, § 2, of 13bis, § 2, 1°, 1°bis of 2°, van het 
voormelde koninklijk besluit in de periode waarvoor ze 
de tijdelijke maatregel vragen.

§ 2. Deze bepalingen zijn eveneens van toepas-
sing op de zelfstandigen en helpers, zoals bedoeld in 
respectievelijk artikel 3, 5quater en 6 van het koninklijk 
besluit nr. 38 van 27 juli 1967 houdende inrichting van 
het sociaal statuut der zelfstandigen, voor zover ze, 
voorlopige bijdragen verschuldigd zijn overeenkomstig 
de artikelen 12, § 2, tweede, derde en vierde lid, of 
12bis, § 1, 2. of 13, § 1, tweede, derde en vierde lid, in 
de periode waarvoor ze de tijdelijke maatregel vragen en 
voor zover de voorlopige bijdragen minstens berekend 
worden op de helft van het bedrag vermeld in artikel 12, 
§ 1, tweede lid, eerste zin van het voormelde besluit.

§ 3. De bepalingen van de wet van 22 december 
2016 houdende invoering van een overbruggingsrecht 
ten gunste van zelfstandigen, die van toepassing zijn op 
de zelfstandigen bedoeld in artikel 4, 3° van voormelde 
wet, zijn van toepassing in de mate waarin de artikelen 
van deze wet er niet van afwijken.

PROPOSITION DE LOI

CHAPITRE 1ER

Disposition introductive

Article 1er

La présente loi règle une matière visée à l’article 74  
de la Constitution.

CHAPITRE 2

Mesure temporaire de droit passerelle  
à la suite des conditions météorologiques 

extrêmes du mois de juillet 2021

Art. 2

§ 1. Les dispositions de la présente loi s’appliquent aux 
travailleurs indépendants, aidants et conjoints aidants 
visés aux articles 3, 5quater, 6 et 7bis de l’arrêté royal 
n° 38 du 27 juillet 1967 organisant le statut social des 
travailleurs indépendants, pour autant qu’ils sont rede-
vables des cotisations provisoires visées aux articles 12, 
§§ 1er, 1erbis ou 1erter, 12bis, § 2, ou 13bis, § 2, 1°, 1°bis 
ou 2° de l’arrêté royal précité pendant la période pour 
laquelle ils demandent la mesure temporaire.

§ 2. Ces dispositions s’appliquent également aux 
travailleurs indépendants et aux aidants, visés aux 
articles 3, 5quater et 6 de l’arrêté royal n° 38 du 27 juillet 
1967 organisant le statut social des travailleurs indépen-
dants, pour autant qu’ils soient redevables de cotisations 
provisoires conformément aux articles 12, § 2, alinéas 2, 
3 et 4, ou 12bis, § 1er, 2. ou 13, § 1er, alinéas 2, 3 et 
4, pendant la période pour laquelle ils demandent la 
mesure temporaire, et pour autant que les cotisations 
provisoires soient au moins calculées sur la moitié du 
montant mentionné à l’article 12 § 1er, alinéa 2, première 
phrase, de l’arrêté précité.

§ 3. Les dispositions de la loi du 22 décembre 2016 ins-
taurant un droit passerelle en faveur des travailleurs 
indépendants, telles qu’elles s’appliquent aux travailleurs 
indépendants visés à l’article 4, 3°, de la loi précitée, 
s’appliquent dans la mesure où les articles de la présente 
loi n’y dérogent pas.
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Art. 3

§ 1. De zelfstandigen, helpers en meewerkende 
echtgenoten, kunnen aanspraak maken het volledige 
maandelijkse bedrag bedoeld in artikel 10, § 1, van de 
wet van 22 december 2016 houdende invoering van een 
overbruggingsrecht ten gunste van zelfstandigen, voor 
de kalendermaand waarin aan de volgende cumulatieve 
voorwaarden voldaan is:

1° de zelfstandige, helper of meewerkende echtgenoot 
is het slachtoffer van de extreme weeromstandigheden 
die zich in de tweede helft van juli 2021 hebben voorge-
daan in de gemeenten die als getroffen worden erkend 
door de bevoegde gedefedereerde overheden;

2° de zelfstandige, helper of meewerkende echtgenoot 
kan aantonen dat voor de kalendermaand voorafgaand 
aan de kalendermaand waarop de aanvraag betrekking 
heeft, zijn activiteit een omzetverlies kent van minstens 
65 % in vergelijking met dezelfde kalendermaand van 
het refertejaar 2019;

3° de zelfstandige, helper of meewerkende echtgenoot 
moet zijn wettelijk verschuldigde voorlopige bijdragen 
voor minstens vier kwartalen tijdens het tijdvak van zes-
tien kwartalen dat voorafgaat aan de eerste dag van het 
kwartaal dat volgt op het kwartaal van de kalendermaand 
waarop de aanvraag betrekking heeft effectief betaald 
hebben. Indien de zelfstandige, helper of meewerkende 
echtgenoot zijn verzekeringsplicht in het kader van het 
koninklijk besluit nr. 38 slechts kan bewijzen gedurende 
de twaalf kwartalen die onmiddellijk voorafgaan aan de 
eerste dag van het kwartaal dat volgt op het kwartaal 
van de kalendermaand waarop de aanvraag betrek-
king heeft of minder, volstaat het dat hij zijn wettelijk 
verschuldigde voorlopige bijdragen voor minstens twee 
kwartalen effectief betaald heeft;

4° de zelfstandige, helper of meewerkende echtgenoot 
mag voor dezelfde kalendermaand geen andere finan-
ciële uitkering in het kader van eender welke maatregel 
overbruggingsrecht genieten.

De zelfstandigen en helpers bedoeld in het vorige lid 
kunnen het in het vorige lid bedoelde bedrag slechts 
cumuleren met een of meerdere andere vervangingsin-
komens voor zover de som van het bedrag bedoeld in het 
vorige lid en de andere vervangingsinkomens niet meer 
bedraagt dan het bedrag bedoeld in artikel 10, § 1, van 
de wet van 22 december 2016 houdende invoering van 
een overbruggingsrecht ten gunste van zelfstandigen. 
Ingeval van overschrijding wordt het bedrag bedoeld in het 
vorige lid verminderd ten belope van deze overschrijding.

Art. 3

Les travailleurs indépendants, les aidants et les 
conjoints aidants peuvent prétendre au montant mensuel 
complet visé à l’article 10, § 1er, de la loi du 22 décembre 
2016 instaurant un droit passerelle en faveur des travail-
leurs indépendants pour le mois civil au cours duquel ils 
répondent aux conditions cumulatives suivantes:

1° le travailleur indépendant, l’aidant ou le conjoint 
aidant est victime des conditions météorologiques ex-
trêmes dans les communes reconnues comme sinistrées 
par les autorités compétentes défédérées qui se sont 
produites au cours de la deuxième partie de juillet 2021;

2° le travailleur indépendant, l’aidant ou le conjoint 
aidant peut démontrer que, pour le mois civil précédant 
le mois civil sur lequel porte la demande, son activité 
connaît une diminution d’au moins 65 % du chiffre 
d’affaires par rapport au même mois civil de l’année 
de référence 2019;

3° le travailleur indépendant, l’aidant ou le conjoint 
aidant doit avoir effectivement payé ses cotisations 
provisoires légalement dues pour au moins quatre 
trimestres pendant la période de seize trimestres qui 
précède le premier jour du trimestre suivant le trimestre 
du mois civil sur lequel porte la demande. Si le travail-
leur indépendant, l’aidant ou le conjoint aidant ne peut 
prouver son assujettissement dans le cadre de l’arrêté 
royal n° 38 qu’au cours des douze trimestres précédant 
immédiatement le premier jour du trimestre du mois civil 
sur lequel porte la demande ou moins, il suffit qu’il ait 
effectivement payé ses cotisations provisoires légalement 
dues pendant au moins deux trimestres;

4° le travailleur indépendant, l’aidant ou le conjoint 
aidant ne bénéficie pas pour le même mois d’une autre 
prestation financière dans le cadre de toute mesure de 
droit passerelle.

Les travailleurs indépendants et les aidants visés à 
l’alinéa précédent ne peuvent cumuler le montant qui 
y est visé qu’avec un ou plusieurs autres revenus de 
remplacement, pour autant que la somme du montant 
visé à l’alinéa précédent et les autres revenus de rem-
placement ne dépasse pas le montant visé à l’article 10, 
§ 1er, de la loi du 22 décembre 2016 instaurant un droit 
passerelle en faveur des travailleurs indépendants. En 
cas de dépassement, le montant visé à l’alinéa précédent 
sera réduit à concurrence de ce dépassement.
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Art. 4

§ 1. Voor de toepassing van de artikelen van deze 
wet en in afwijking van artikel 7, § 3, van de wet van 
22 december 2016 houdende invoering van een overbrug-
gingsrecht ten gunste van zelfstandigen, wordt er geen 
rekening gehouden met de financiële uitkeringen die de 
zelfstandige, helper of meewerkende echtgenote reeds 
in het verleden heeft genoten krachtens het koninklijk be-
sluit van 18 november 1996 houdende invoering van een 
overbruggingsrecht ten gunste van zelfstandigen en zijn 
uitvoeringsbesluiten, krachtens de wet van 22 december 
2016 houdende invoering van een overbruggingsrecht 
ten gunste van zelfstandigen en haar uitvoeringsbesluit 
en krachtens de wet van 23 maart 2020 tot wijziging van 
de wet van 22 december 2016 houdende invoering van 
een overbruggingsrecht ten gunste van zelfstandigen en 
tot invoering van tijdelijke maatregelen in het kader van 
COVID-19 ten gunste van zelfstandigen.

Bovendien zal de financiële uitkering die overeenkom-
stig deze wet wordt toegekend, niet in rekening worden 
gebracht bij het bepalen van de maximale duur van het 
overbruggingsrecht in toepassing van artikel 7, § 3, van 
de voormelde wet van 22 december 2016.

§ 2. Voor de toepassing van deze wet zijn de voor-
waarden bedoeld in artikel 5 van de wet van 22 december 
2016 houdende invoering van een overbruggingsrecht 
ten gunste van zelfstandigen, niet van toepassing.

§ 3. Het behoud van de sociale rechten, zoals bedoeld 
in artikel 3, 2°, van de wet van 22 december 2016 hou-
dende invoering van een overbruggingsrecht ten gunste 
van zelfstandigen, is niet van toepassing.

§ 4. In afwijking van artikel 8, § 1, tweede lid, van de 
wet van 22 december 2016 houdende invoering van een 
overbruggingsrecht ten gunste van zelfstandigen, moet 
de aanvraag, op straffe van verval, ingediend worden 
ten laatste binnen het tweede kwartaal volgend op het 
kwartaal waarin de periode ligt waarvoor de aanvraag 
wordt gedaan.

HOOFDSTUK 3

Inwerkingtreding

Art. 5

§ 1. Deze wet is van toepassing in de periode van 
1 oktober 2021 tot en met 31 december 2021.

§ 2. De Koning kan, bij een besluit vastgesteld na 
overleg in de Ministerraad:

Art. 4

§ 1er. Pour l’application des articles visés à la pré-
sente loi et par dérogation à l’article 7, § 3, de la loi du 
22 décembre 2016 instaurant un droit passerelle en 
faveur des travailleurs indépendants, il n’est pas tenu 
compte des prestations financières que le travailleur 
indépendant, l’aidant ou le conjoint aidant visé à l’ar-
ticle 3 a déjà perçues dans le passé en vertu de l’arrêté 
royal du 18 novembre 1996 instaurant un droit passe-
relle en faveur des travailleurs indépendants et de ses 
arrêtés d’exécution, en vertu de la loi du 22 décembre 
2016 instaurant un droit de passerelle en faveur des 
travailleurs indépendants et de son arrêté d’exécution 
et en vertu de la loi du 23 mars 2020 modifiant la loi 
du 22 décembre 2016 instaurant un droit passerelle en 
faveur des travailleurs indépendants et introduisant les 
mesures temporaires dans le cadre du COVID-19 en 
faveur des travailleurs indépendants.

En outre, la prestation financière octroyée confor-
mément à la présente loi ne sera pas prise en compte 
lors de la détermination de la durée maximale du droit 
passerelle en application de l’article 7, § 3, de la loi 
précitée du 22 décembre 2016.

§ 2. Pour l’application de la présente loi, les conditions 
visées à l’article 5 de la loi du 22 décembre 2016 ins-
taurant un droit passerelle en faveur des travailleurs 
indépendants, ne s’appliquent pas.

§ 3. Le maintien des droits sociaux, visé à l’article 3, 
2°, de la loi du 22 décembre 2016 instaurant un droit 
passerelle en faveur des travailleurs indépendants, 
n’est pas applicable.

§ 4. Par dérogation à l’article 8, § 1er, alinéa 2, de la 
loi du 22 décembre 2016 instaurant un droit passerelle 
en faveur des travailleurs indépendants, la demande 
doit être introduite, sous peine de forclusion, au plus 
tard pendant le deuxième trimestre suivant le trimestre 
au cours duquel se trouve la période pour laquelle la 
demande est faite.

CHAPITRE 3

Entrée en vigueur

Art. 5

§ 1er. La présente loi s’applique pendant la période 
du 1er octobre 2021 jusqu’au 31 décembre 2021 inclus.

§ 2. Le Roi peut, par arrêté délibéré en Conseil des 
ministres:
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1° het bedrag bedoeld in artikel 3 van deze wet 
aanpassen;

2° het percentage bedoeld in 3, van deze wet aan-
passen en

3° de toepassing van de maatregel bedoeld in arti-
kel 3 verlengen in de tijd.

Art. 6

Deze wet heeft uitwerking met ingang van 1 oktober 2021.

13 januari 2022

1° adapter le montant visé à l’article 3 de la présente loi;

2° adapter le pourcentage visé à l’article 3 de la 
présente loi et

3° prolonger la période d’application de la mesure 
visée à l’article 3 dans le temps.

Art. 6

La présente loi produit ses effets le 1er octobre 2021.

13 janvier 2022
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